
 
 

Comune di Afragola 
Città metropolitana di Napoli 

 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N°: 56/2024

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
Oggetto: integrazione Ordinanza Dirigenziale n. 52/2024, da attuarsi mediante l'interdizione
veicolare h 24, dalle ore 7.00 del 05/04 alle ore 19.00 del 06/04/2024.
 
  

Il Dirigente
 

Richiamata l’Ordinanza Dirigenziale n. 52/2024 del 27/03/2024, adottata per tutte le
motivazioni in essa narrate cui si rinvia;
Visto il verbale di ripresa lavori prot. n. 29395/2023 del 22/06/2023, inoltrato dal Dirigente
Settore LL. PP., ing. Nunzio Boccia, relativo ai lavori di rifacimento del tratto fognario di via
Roma, affidati alla ditta “Edil Fergi Srl;
Richiamata la nota prot. 42867/2021 del 03.09.2021, del Dirigente del Settore LL. PP., ing.
Nunzio Boccia, con la quale si comunicava l’affidamento dei lavori di rifacimento del tratto
fognario di via San Giorgio e via Roma e riqualificazione di via N. Sauro, alla ditta Edil Fergi
srl con sede in Giugliano in Campania alla trav. San Luca n. 26;
Visto la nota prot. n. 17696/2024 del 04/04/2024, inoltrata dal Settore LL. PP., con la quale
si chiede l’integrazione alla citata ordinanza dirigenziale n. 52/2024 del 27/03/2024, mediante
la chiusura h 24 dal 05/04 al 06/04/2024 in via San Giorgio e via Roma, tratto compreso tra
via Milano e piazza San Giorgio;
Visto la nota prot. n. 16495/2024 del 26/03/2024, la quale costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, inoltrata dal Settore LL. PP., il quale demanda a
questo Comando di P. M. per le opportune modifiche alla viabilità ordinaria in via Roma, via
San Giorgio e strade intersecanti, dalle ore 07.00 alle ore 19.00 nel periodo dal 02 al 06
aprile 2024, al fine di consentire lavori di scarificazione, posa nuovo manto di conglomerato
bituminoso e realizzazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale;
Preso Atto della “Diffida” prot. n. 15660/2023 del 29/03/2023, dell’impresa Edile EDIL
FERGI Srl”, affidataria dei lavori di riqualificazione e rifacimento del tratto fognario di via
Roma, esperita nei confronti della ditta Sub-Appaltatrice, Di Palo & Company e di questo
Ente;
Visto che i suddetti lavori sono stati affidati in in sub-appalto alla ditta “ Di Palo & Company”,
con sede legale in Afragola in via Nunziatella n. 42; 



Visto che l’Impresa Di Palo & Company Srl, ha nominato responsabile per la sicurezza del
cantiere in fase di esecuzione i sigg: Luigi Di Palo e geom. Gennaro Pirozzi;
Considerato, pertanto, opportuno e necessario, per la salvaguardia della pubblica e privata
incolumità, aderire alla richiesta e apportare le adeguate modifiche alla circolazione veicolare
ordinaria;
Visto l’art.107 del D.L.vo n°267 del 18.08.2000;
Visti gli artt.5 c. 3, 6 e 7 del D.L. 30.04.92 n°285 (Codice della Strada) e D.P.R. n°495 del
16.12.92 (Regolamento di esecuzione e attuazione);
per i motivi in premessa indicati, 

ORDINA

 
dalle ore 07.00 del 05/04/2024 alle ore 19.00 del 06/04/2024: 
l'interdizione del transito veicolare in via San Giorgio e via Roma, nel tratto compreso tra via
Milano e piazza San Giorgio, nonché del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli;
istituzione del doppio senso di marcia in corso E. De Nicola, nel tratto compreso tra via
Galliani e piazza Castello;
istituzione del doppio senso di circolazione, in deroga ai soli residenti in via Calvanese, nel
tratto compreso tra via G. Pepe e via Roma;
istituzione del doppio senso di circolazione, in deroga ai soli residenti, in via T. Trento nel
tratto compreso tra viale San Francesco e via Roma;
istituzione di un'area protetta su ambo i marciapiedi di via San Giorgio e via Roma,
mantenuta libera da ogni ingombro, destinata alla circolazione pedonale;
istituzione di segnaletica di inizio cantiere e preavviso itinerari alternativi da installarsi lungo
la carreggiata di via Roma, via Milano e via T. Trento.
Dispone inoltre che, la ditta esecutrice, con proprio personale abilitato (Movieri), assicuri
l’accesso in deroga al presente provvedimento, limitato esclusivamente ad interventi nel
tratto di strada oggetto dei lavori de quo, ai seguenti veicoli: emergenza e soccorso, forze di
polizia e a quelli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili e
indifferibili.
Si dà atto, per quanto disposto dal C.d.S e del Regolamento di Esecuzione, che alla ditta
“Edil Fergi srl” ed al responsabile per la sicurezza dei lavori e direttore tecnico di cantiere,
geom. Domenico Pirozzi, a ciascuno per le proprie competenze, a cui sarà notificato il
presente atto, si faranno carico, di dare adeguata pubblicità delle modifiche alla viabilità
ordinaria impartite con la presente ordinanza, mediante l’affissione di avvisi pubblici,
dell’istallazione della prescritta segnaletica stradale di cantiere stradale fisso: segnaletica in
avvicinamento, segnaletica di posizione, segnaletica di fine prescrizione e segnaletica
orizzontale temporanea per lavori di durata maggiore di sette giorni lavorativi.
Inoltre devono essere predisposti appositi dispositivi di tipo luminoso atti ad evidenziarne gli
ingombri nelle ore serali/notturne, di deviazione del traffico e di ogni altra misura idonea a
salvaguardare la sicurezza della pubblica e privata incolumità, nonché del personale che
sarà adibito alla regolazione dei flussi veicolari dei veicoli in entrata/uscita dal cantiere
(Movieri).
Tutte le attrezzature e i materiali necessari necessari per lo svolgimento delle lavorazioni
devono essere mantenuti all’interno delle aree di cantiere.
La presente sarà trasmessa al Dirigente del settore LL. PP., ing. Nunzio Boccia e resa
operativa mediante l’installazione della segnaletica di cantiere verticale e orizzontale
predisposta dalla ditta concessionaria per l’esecuzione dei lavori de quibus. 



 

 
Afragola, 04/04/2024 

Il Dirigente 
MARIA PEDALINO

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

 
AVVERTE

 
che a norma dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto 90 n. 241 avverso la presente
Ordinanza, in applicazione del CPA, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per
incompetenza, eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al TAR Campania- Napoli - o, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla medesima pubblicazione;
A carico dei contravventori si procederà a norma di legge.
La Polizia Municipale e le altre Forze dell’Ordine presenti sul territorio restano incaricate
dell’esecuzione e dell’osservanza della presente.
Si rende noto che il Responsabile del procedimento amministrativo è il Comandante della P.
M. Cap. dr. Antonio Amore.


		2024-04-04T15:57:36+0200
	MARIA PEDALINO




